
 

  

                                                   

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：江门市蓬江区海威电线厂年产 2000 万条数据线建设项目 

建设单位（盖章）：江门市蓬江区海威电线厂 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 10 月 

中华人民共和国生态环境部制 

 

报告表编号 

            年 

 

编号：                        



[...]
4、固体废物 

（1）边角料 

注塑、裁线、去皮工序产生线材边角料，产生量约为原料用量的 1%，约为 3t/a。属于

一般工业固废，收集后由资源回收公司回收。 

（2）次品 

本项目次品产生率约为产品产量的千分之一，项目每年生产 2000 万条数据线，产生次

品约 2 万条/a，每条数据线约重 100g，则次品产生量约为 2t/a。产生的次品外卖给资源回

收公司处理。 

（3）水喷淋沉渣 

项目焊接烟尘采用“水喷淋+UV+活性炭”处理，由于焊接烟尘主要成分为 Fe2O3、SiO2

等颗粒物，Fe2O3、SiO2 均难溶于水，因此颗粒物会沉积在喷淋塔底部，水喷淋塔定期收集

沉渣，根据水喷淋对焊接烟尘的处理效率计算，沉渣产生量约为 0.03t/a。交由环卫部门处

理。 

（4）生活垃圾 

本项目员工 20 人，产生的生活垃圾按 0.5 kg/人·d 计，生活垃圾的年产生量 3 t/a。由环

卫部门进行集中卫生处置。 

（5）废 UV 灯管 

项目设 1 套 UV 光解装置对有机废气进行处理，处理后将产生废 UV 灯管。项目 UV

光解装置灯管使用寿命为 4000h，项目的年工作时间为 2400h/a，为保证 UV 光解装置的运



 

 26 

行效果，建设单位拟每年更换一次 UV 灯管，UV 装置共计 24 支灯管，净重约 0.012t，即

更换量为 0.012t/a，废 UV 灯管属于《国家危险废物名录》（2016 版）中 HW49 类危险废

物，危废代码为 900-041-49。废 UV 灯管需要妥善收集后，定期交由具有危险废物经营许

可证的单位处理。 

（6）废活性炭 

项目注塑有机废气处理采用“水喷淋+UV+活性炭”处理工艺。 

项目共设置1套“活性炭吸附装置”，有机废气产生量为0.18t/a，根据处理工艺各部分处

理效率，项目“UV+活性炭”处理效率在90%以上，其中活性炭处理有机废气量约为0.144t/a。

活性碳的吸咐能力约为4:1（即吸收1t有机废气需要4t活性炭），因此活性炭的使用量预计

约为0.577t/a，加上吸附的有机废气，则废活性炭产生量约为0.721t/a，由于活性炭对有机废

气吸附量越大，吸附能力越低，因此活性炭吸附箱需要填装稍微过量的活性炭，因此废活

性碳产生量按1t/a计。 

活性炭需定期更换，更换的活性炭属于《国家危险废物名录》“HW49其他废物”中

“900-041-49含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，需交

由有危废处理资质的单位处理。 

根据设计方案，活性炭吸附箱型号为 2m×1m×0.5m，按照活性炭密度 0.5g/cm
3，单台

装置活性炭装配量约为 0.5t，则单台设备每年约更换活性炭 2 次。 

5、项目污染源强汇总见下表。 

表-22  项目污染源情况汇总一览表 

类型 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

废气 

有机废气 
非甲烷

总烃 

有组织 0.4125 0.37125 0.04125 

无组织 0.0458 0 0.0458 

恶臭 臭气 有组织 少量 -- 少量 

焊接烟尘 颗粒物 
有组织 0.0342 0.02052 0.01368 

无组织 0.0038 0 0.0038 

废水 生活污水 

排水量 216 0 216 

CODcr 0.054 0.035 0.019 

BOD5 0.0324 0.0284 0.004 

SS 0.0432 0.0302 0.013 

氨氮 0.0054 0.0034 0.002 

固废 

一般固废 5.03 5.03 0 

生活垃圾 3 3 0 

危险固废 1.012 1.012 0 
 



 

 27 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

类型 产污工序 污染物名称 
处理前产生浓度及 排放浓度及总排放量 

产生量（单位） （单位） 

大气

污染

物 

注塑、裁线 
非甲烷总烃 

有组织 

49.11mg/m
3
 0.4125t/a 4.911mg/m

3
 0.04125t/a 

臭气 少量 少量 

焊接 颗粒物 4.07mg/m
3
 0.0342 t/a 1.63mg/m

3
 0.01368t/a 

注塑、裁线 
非甲烷总烃 

无组织 

/ 0.0458 t/a / 0.0458 t/a 

臭气 少量 少量 

焊接 颗粒物 / 0.0038 t/a / 0.0038 t/a 

水污

染物 
生活污水 

CODCr 250 mg/L 0.054 t/a 90mg/L 0.019 t/a 

BOD5 150 mg/L 0.0324 t/a 20mg/L 0.004 t/a 

SS 200 mg/L 0.0432 t/a 60mg/L 0.013 t/a 

NH3-N 25 mg/L 0.0054 t/a 10mg/L 0.002 t/a 

固废 

一般固废 

边角料 3 t/a 

0t/a 

次品 2 t/a 

水喷淋沉渣 0.03 t/a 

生活垃圾 员工生活垃圾 3 t/a 

危险固废 
废 UV 灯管 0.012t/a 

废活性炭 1t/a 

噪声 生产活动 机械噪声 70-95dB(A) 

项目厂界噪声执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 类标

准 

主要

生态

影响 

本项目可能产生生态影响的时段是营运期。 

营运期影响来自污水和固体废弃物以及噪声的排放。污水排放将可能导致水生生

态环境质量下降，影响水质环境以及水生生物的生存和生长。固体废弃物的排放可能

影响城市生态环境，而且可能造成处理场所所在区域环境质量的下降，进而影响所在

区域动植物生态状况。噪声则可能恶化生活环境，影响人们的正常工作与休息。 



 

 28 

环境影响分析 

施工期环境影响分析: 

项目租用已建厂房，只需要进行设备安装。因此，本项目施工期为简单的设备安装等。

施工期产生的影响较小，随着施工期的结束影响逐渐消失。 

营运期环境影响分析: 

一、水环境影响分析及防治措施 

项目用水工序为员工生活用水、注塑冷却用水、水喷淋塔补充用水，冷却水和喷淋水

循环使用不外排，外排废水仅有员工生活污水。本项目规划员工人数为 20 人，生活污水产

生量约为 216t/a。 

1、近期影响分析 

由于本项目周边市政污水管网尚未完善，故项目外排污水暂时未能纳入荷塘污水处理

厂集中处理。因此，近期员工生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设施处理后，达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4 中的其他排污单位第二时段一级标准，

排至中心河。 

本项目生活污水处理设施具体工艺如下图所示： 

生活污水 三级化粪池 集水调节池 潜污泵

一体化污水处理设备 清水池 达标排放
 

图-2 项目一体化污水处理设备处理流程图 

项目依托的污水处理设施简介： 

项目生活污水经三级化粪池预处理后，出水直接引入到集水调节池，在集水调节池内

均匀水质、调节水量。此时污水处于厌氧状态，大部分高分子有机物在厌氧菌的作用下，

可初步分解成有机酸、简单糖类、脂类等小分子有机物，有利于好氧菌的彻底分解。调节

池的污水用潜污泵提升至一体化污水处理设备时，微生物能把水中的有机物分解成 CO2 和

H2O 等无机小分子，同时能吸收水总的 N、P 等无机分子。上述工艺设置生物一体化，用水

下曝气机充氧，利用菌群分解、消化水中的污染物质，再经活性污泥沉淀器分离污泥，处

理后的污水达标排入纳污水体中心河。 

项目污水处理可行性分析： 



 

 29 

本项目一体化污水处理设备设计废水处理量为 1t/d，本项目需处理的废水量较小

（0.72t/d），小于污水处理设备处理量。因此本项目生活污水排入自建一体化污水处理设备

处理不会使设备超负荷运行，也不会对设备造成打的冲击，所以本项目的生活污水经自建

污水处理设备处理是可行的。 

2、远期影响分析 

在项目周边市政污水管网建成并投入使用后，项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收

集后，排放市政雨水管网；员工生活污水经三级化粪池预处理至水质达到广东省 

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和荷塘污水处理厂设计进

水水质要求较严值后，排入市政污水管网，引至荷塘污水处理厂做进一步处理。 

荷塘污水处理厂位于江门市荷塘镇禾岗冲口，规划总占地面积 2.0ha，现有处理能力为

1.5 万 m
3
/d，规划荷塘污水处理厂处理能力为 5.5 万 m

3
/d，本项目在规划荷塘污水处理厂纳

污范围（见附图九）。荷塘污水处理厂采用 A-A-O 处理工艺，废水经粗格栅池去除大的固

体悬浮物后进入厂内提升泵站，进入细格栅池去除细小悬浮固体，然后自流入曝气沉砂池，

再进入厌氧池和好氧池进行二级生化处理，出水经二沉池进行泥水分离后，上清液自流至

出水消毒池，消毒后尾水排入中心河，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4 中的

第二时段一级标准较严者。 

项目排放污水为生活污水，废水排放量 0.72m
3
/d，荷塘污水处理厂现有处理能力为 1.5

万 m
3
/d，仅占荷塘污水处理厂处理量的 0.0048%，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，

CODCr、BOD5、SS、NH3-N 排放浓度能满足荷塘污水处理厂设计进水水质标准 CODCr：

250mg/L、BOD5：160mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：25mg/L，因此总体而言，项目生活污

水经三级化粪池处理后可排入市政污水管网，荷塘污水处理厂尚有余量接纳本项目生活污

水。项目污水的排放对荷塘污水处理厂的正常运行影响较小，对区域水环境质量的影响较

小。 

综上所述，本项目生活污水经上述措施处理后，可以满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段相应标准的要求。只要加强管理，确保生活污水达标排放，则

不会对纳污水体中心河造成明显的不良影响。 

3、废水排放信息汇总 

本项目对近期废水排放信息进行汇总，项目属于直接排放水污染影响型建设项目，废

水排放口、执行标准、污染物排放情况分别见下列表格。 



 

 30 

表-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理措施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

BOD5、SS、

NH3-N 

中心河 
间断，

稳定 
/ 

三级化粪

池+一体

化污水处

理设施 

A
2
O W1 是 

企业

总排

口 

表-24 废水直接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 a 

废水

排放

量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳

自然

水体

信息 

汇入受纳水体处地理坐标 

经度 纬度 
名

称 

受

纳

水

体

功

能

目

标 

经度 纬度 

1 
W

1 

113°09′39.26

″ 

22°39′28.92

″ 

0.05

4 

进

入

中

心

河 

间

断，

稳

定 

9:00

- 

19：

00 

中

心

河 

Ⅲ

类 

113°09′39.26

″ 

22°39′28.92

″ 

表-25 废水污染物排放标准执行表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a 

广东省地方标准《水污染物排放限值》 

（DB44/26-2001）第二时段一级标准 

1 W1 

CODcr 90 

BOD5 20 

SS 60 

氨氮 10 

备注：a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物。 

表-26 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 W1 

CODcr 90 0.00006 0.019 

BOD5 20 0.00001 0.004 

SS 60 0.00004 0.013 

氨氮 10 0.00001 0.002 



 

 31 

全厂排放口合计 
CODcr 0.019 

氨氮 0.002 

综上所述，本项目产生的废水对周围水环境的影响可以接受。 

二、大气环境影响分析及防治措施 

（1）有机废气 

本项目在原料塑胶颗粒为外购，项目使用的塑胶颗粒合计为 330t/a，其中 PVC 胶料使

用量为 30t/a，其他胶料使用量为 300t/a。项目注塑工序和裁线工序会产生有机废气。 

本项目注塑工序和裁线工序有机废气非甲烷总烃产生总量为 0.45837t/a。废气收集效率

为 90%，处理效率为 90%，废气风量为 3500m
3
/h，因此非甲烷总烃无组织排放量为

0.045837t/a，有组织排放量为 0.04125t/a。非甲烷总烃达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）相关排放标准后经 20 米高排气筒 P1 排放。 

（2）恶臭 

项目注塑和裁线过程中有恶臭产生。恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，根

据对类似项目生产车间调查，本项目车间内的恶臭等级一般在 2 级左右，即“能闻到气味，

且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常”，车间外 15 米范围外基本无臭味。恶

臭经收集后进入“水喷淋+UV+活性炭”装置处理后经 20 米高排气筒 P1 排放，可以达到《恶